Hoc verbum ‘scire’ dictum de Deo multipliciter accipitur. Quandoque accipitur pro approbare, quandoque pro simplici notitia. Et sic dupliciter: uno modo significat divinam essentiam ut visionem; per hanc scientiam scit Deus tantum ea que fuerunt futura, quia visio exigit rei presentiam et Deo presentia sunt quecumque fuerunt futura; secundo significat divinam essentiam ut intelligentiam sive scientiam largissime sumptam,

195: «Non est simile de scientia hominis et de scientia Dei, quia scientia hominis generatur a rebus que ponunt ymagines suas in anima; unde necessarium est res generasse scientiam sui in anima; sed scientia Dei non formatur a rebus, immo se ipso videt non tantum preterita et presentia, sed futura contingentia. Est ergo certior Dei scientia quam scientia hominis quantum ad infallibilitatem, sed non quantum ad rei fixionem vel determinationem». J.-L. SOLÈRE, *La logique d'un texte médiéval: Guillaume d'Auxerre et la question du possible*, «Revue Philosophique de Louvain» 98/2 (2000), pp. 250-293.

6. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae*, I, d. 36, c. 4, p. 260: «Cognoscit ergo Deus et bona et mala per scientiam; sed bona cognoscit etiam per approbationem, per beneplacitum, mala vera non».

et secundum hanc scit Deus omne excogitabile, sive sit sive non sit et posse esse, sive nec sit nec possit esse⁷.

No se trata, por cierto, de tres operaciones diferentes, sino de tres significados diferentes de una misma operación (saber) de la esencia divina, esto es, como aprobación, como visión y como inteligencia. Estos tres tipos de conocimiento no se excluyen mutuamente, sino que guardan entre sí una relación de determinación creciente⁸. Esta distinción es muy importante para el presente estudio ya que asienta al menos dos elementos conceptuales claves: 1) la presencia de la cosa como condición determinante de la ciencia visiva de lo real; y 2) la diferenciación de la visión y la intelección a partir del objeto: los entes *futuros*, es decir, los que serán efectivamente creados en el primer caso, y *todo lo pensable*, es decir, todo lo posible, en el segundo.

Tanto Alejandro de Hales como Alberto Magno, cuyas obras analizaré a continuación, refieren la división de Guillermo, pero no la siguen en sus tesis sobre la *scientia Dei*, su modalidad y su alcance, ya que ambos comparten la idea de que Dios no conoce lo que no es futuro. La *Summa Halensis*, por el contrario, no solo la refiere, sino que la incluye en su conclusión, pero sin desarrollar sus aspectos modales⁹. Odón Rigaud es el único que la retoma y la emplea